76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

to do Sistema Modular de Ensino, localidade Vila Areião- Cametá.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 605218
PORTARIA N.º 213 - Sale, De 19 de Novembro de 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 12/11/2020 os servidores Raimunda Hildete
Sousa Brito, matrícula n.º 5335400/2, CPF n.º 093.442.412-87, e Janete
Pinheiro Costa, matrícula n.º 5468442/2, CPF n.º 327.419.602-91, para
atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato de
locação n.º 074/2020, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Anexo EEEF Lindanor Celina Coelho Cashá.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 605211
PORTARIA N.º 212 - Sale, De 19 de Novembro de 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar de 03/11/2020 os servidores Rosangela Perei-
ra de Oliveira, matrícula n.º 6025420/1, CPF n.º 302.812.882-91, e José
Miguel Vulcao Guedes, matrícula n.º 5892422/1, CPF n.º 791.127.222-00,
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do contrato
de locação n.º 079/2020, cujo objeto: Locação de Imóvel para o funciona-
mento do Sistema Modular de Ensino, localidade Vila do Carmo- Cametá.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 605207
PORTARIA Nº 008/2020 – SAPG
A Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão, usando da competência
que lhe foi delegada pelo o Art. 1º da PORTARIA Nº 961/2019, publicado
no D.O.E. nº 33.928 de 23/07/2019, e;
Considerando o estabelecido no Art. 67, da Lei nº 8.666/93, Decreto
870/2013 e Instrução Normativa nº 001/2012-GS/SEDUC, e de acordo
com o processo nº 2020/659114.
RESOLVE:
ART. 1º – REVOGAR, contar de 25/08/2020, a PORTARIA Nº 000982/2019
de, que designou o(a) servidor(a) THAISSA RODRIGUES GEMAQUE, matrí-
cula nº 589630-1, Assistente Administrativo, para acompanhar e fi scalizar
o Contrato de Manutenção Preventiva e Corretiva nº 056/2016, celebrado
entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e a empresa LIP Co-
mércio Ltda-Epp, e como Suplente de Fiscal o(a) servidor(a) ANDRELINA
OTILIA DE MATOS ABREU, Matrícula nº 5899354-2.
ART. 2º - DESIGNAR, a contar de 25/08/2020, o(a) servidor(a) BRUNO
CORREA SOARES, matrícula nº 57212442-1, Auxiliar Operacional, como
Suplente de Fiscal, e MANTER o(a) servidor(a) THAISSA RODRIGUES GE-
MAQUE, matrícula nº 5896630-1, Assistente Administrativo, como fi scal
para acompanhar e fi scalizar o(s) Contrato de Manutenção Preventiva e
Corretiva nº 056/2016 celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação
– SEDUC e a Empresa LIP Comércio Ltda-Epp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 24 novembro de 2020.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo: 604919
PORTARIA N.º 215 - Sale, De 19 de Novembro de 2020
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/09/2020, a PORTARIA N.º 011112/2018 de
13/11/2020, que designou os servidores Benedito Breno de Brito Machado,
matrícula n.º 57212623/1, e Gleise Nadir Lima, matrícula n.º 57214298/1,
para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente do Contrato
de Locação n.º 005/2014.
Art. 2º - Designar, a contar de 01/09/2020 os servidores Benedito Breno
de Brito Machado, matrícula n.º 57212623/1, CPF n.º 797.346.692-49,
e Arlete da Silva Costa, matrícula n.º 57210852/1, CPF n.º 512.248.442-
20, para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do
contrato de locação n.º 005/2014 cujo objeto: Locação de Imóvel para o
funcionamento da Sede da 10ª URE- Altamira/Pa.
José Alexandre Buchacra Araujo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 605221

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2019.
Vigência: 07/11/2020 a 30/09/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Imperador Soluções Comércio e Serviço Ltda.CNPJ Nº
15.748.437/0001-85.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 05 de novembro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 605414
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2018.
Vigência: 17/11/2020 a 31/05/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Laje Construções Ltda. CNPJ Nº 07.887.094/0001-01.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 13 de novembro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 605397
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 180/2017.
Vigência: 17/11/2020 a 30/09/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Claro S/A. CNPJ Nº 04.432.544/0001-47.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 13 de novembro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 605441
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 378/2017.
Vigência: 23/11/2020 a 21/02/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consócio S2 (Smc Serviços de Construção Ltda/Senenge
Construção Civil e Serviços Ltda). CNPJ Nº 30.758.490/0001-50.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 20 de novembro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 605150
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2017.
Vigência: 31/10/2020 a 26/02/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Contarpp Engenharia Ltda. CNPJ Nº 26.412.148/0001-27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 29 de outubro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 605401
Termo Aditivo: 5
Contrato: 353/2017
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de
obra de limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar,
visando atender as necessidades da SEDUC.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12
(doze) meses.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
* Fonte: 0102006360. Produto: 2227. Funcional Programática:
16.101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa:
3390.37.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: LG Serviços Profi ssionais Eireli, com CNPJ Nº 06.028.733/0001-
10, com sede na Tv. São Sebastião, nº 888, CEP: 66.123-620, Sacramenta,
Belém/PA.
Data de Assinatura: 25/11/2020
Vigência: 04/12/2020 a 03/12/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 605119
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2019.
Vigência: 07/11/2020 a 30/09/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Imperador Soluções Comércio e Serviço Ltda.CNPJ Nº
15.748.437/0001-85.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 05 de novembro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 605428